
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 820-  02 DE DEZEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
2 BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2021CID ADE DE



3BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



4 BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2021CID ADE DE



5BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



6 BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2021CID ADE DE



7BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



8 BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2021CID ADE DE



9BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



TERMO DE INTERDIÇÃO

 
 

 
 

 

CONVOCAÇÃO POR DECISÃO LIMINAR 

 CONCURSO N° 0001/2016  

A Secretaria de Administração do Município de Guapimirim no uso de suas 

atribuições legais, em cumprimento da decisão liminar exarada no Processo nº: 

0001632-02.2021.8.19.0073, convoca a Sra Patricia Sant’Anna do Carmo Aprígio 

para comparecer à sede da Prefeitura Municipal de Guapimirim localizado na Avenida 

Dedo de Deus, 1161 – Bairro: Cantagalo, Guapimirim/RJ - CEP: 25.945-412 no horário 

de: 09h30min  às 15:00h, no dia 09/12/2021, para apresentar a documentação exigida 

para o ingresso no cargo de Fisioterapeuta (SUB JUDICE), de acordo com o disposto no 

Edital do Concurso n° 0001/2016. A candidata deve se apresentar munida dos seguintes 

documentos:  

• IDENTIDADE – (original e cópia)  
• 3 (Três) FOTOS 3x4 colorida  
• CPF (original e cópia) 
• TITULO ELEITORAL (original e cópia) 
• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (original e cópia)  
• CARTEIRA DE TRABALHO (original e cópia)  
• PIS (CASO POSSUA) (original e cópia)  
• CERTIFICADO MILITAR (original e cópia) 
• DIPLOMA E/OU CERTIFICADO QUE COMPROVE A RESPECTIVA 

ESCOLARIDADE/HABILITAÇÃO LEGAL E REGISTRO NO CONSELHO 
COMPETENTE, QUANDO FOR O CASO (cópia autenticada em cartório). 

• CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA 
FEDERAL  

• CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA 
ESTADUAL  

• CERTIDÃO QUITAÇÃO ELEITORAL  
• SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF  
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO DE FILHOS MENORES DE 21 ANOS E 

CADERNETA DE VACINAÇÃO DOS MENORES DE CINCO ANOS 
• DECLARAÇÃO DE PRÓPRIO PUNHO QUE NÃO ACUMULA CARGO 

PÚBLICO, CASO OCUPE, INDICAR LOCAL.  
• DECLARAÇÃO DE BENS (imposto de renda ou declaração de próprio punho 

indicando os bens ou que não os possui)  
• CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS  
• ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL **** Documento fornecido pela 

Medicina do Trabalho no ato do exame admissional e que posteriormente deve 
ser entregue na Secretaria de Administração.  

 

CONVOCAÇÃO
10 BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2021CID ADE DE



 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 4710/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 36/2021 

PREGÃO 38/2021 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, Órgão Público integrante do Poder Executivo 
Municipal, e a empresa MARINU ASFALTO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 31.258.609/0001-99. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM DE CONCRETO BETUMINOSO COM 
CAP 50/70. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses. 

VALOR: R$ 6.090.000,00 (seis milhões e noventa mil reais). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se-á pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
1993, bem como pelas demais normativas aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 16 de novembro de 2021. 
 

Fábio Rangel Maceira 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Prefeitura de Guapimirim 

EXTRATOS

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 6513/2019 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2017 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e LUIZA HELENA 

ROSA DE JESUS, como locadora. 

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de locação nº 03/2017, a partir do dia 01 
de outubro de 2021. 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. 

VALOR: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 30 de setembro de 2021. 

 
Natalício Corrêa da Silva 

Prefeitura de Guapimirim/RJ 
Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DE PUBLICAÇÃO

11BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 1467 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JOÃO AZEVEDO DA SILVA, do cargo comissionado de Coordena-
dor de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete da Prefeita, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Guapimirim, 02 de dezembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1468 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. JOÃO AZEVEDO DA SILVA, para o cargo comissionado de Coor-
denador de Departamento, símbolo CDP, da Secretaria de Assistência Social 
e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com 
a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Guapimirim, 02 de dezembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1469 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ALCIMAR MACEDO, do cargo comissionado de Coordenador 
de Setor de Abastecimento e Apoio ao Agricultor, símbolo COS, da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Guapimirim, 02 de dezembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1471 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ISABELLA DA ROCHA BATISTA COUTINHO, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de 
Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Guapimirim, 02 de dezembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita
ita

PORTARIA Nº 1472 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ALEXSANDRA GOMES DOS SANTOS, do cargo comissionado 
de Supervisor de Departamento, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de 
Saúde, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 
de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Guapimirim, 02 de dezembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1470 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JOSÉ AUGUSTO ALVES, do cargo comissionado de Coordenador 
de Setor, símbolo COS, do Gabinete do Vice-Prefeito, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Guapimirim, 02 de dezembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

12 BIO Nº 820 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2021CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-12-02T20:36:09-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




